17. Ὁ δ' Ἄνδρόνικος ἐπὶ τούτοις ἐσκίρτα, πῶς ἂν εἴποι τις; καὶ διεχεῖτο τὸ τῆς ψυχῆς ἠδόμενον, τοῦ γένους ἐκτριβομένου τοῦ Μανουὴλ καὶ δενδροτομούμενου κήπου τοῦ βασιλείου, ὡς μόνος οἰκῆσων

A legibus in urbium et provinciarum proditores statuta sit rogat. Accepto scripto, quo respondebatur capitale id esse facinus, cohiberi non potuit quin impetu in imperatricem ferretur. Cum autem iudices illi iniqui clara voce exclamassent miseriam illam imperatricem e medio tollendam esse, statim chartæ ab imperatore, filio ejus, quasi gutta materni sanguinis, qua illa mori jubebatur, subscribitur. Illius crudelissimi et nefarii facinoris ministri Manuel primogenitus Andronici, et Georgius Augustus Andronici affinis, deliguntur. Ii vero ad solam ejus rei mentionem consternati, neglecto imperatorio mandato, libere dixerunt se nec ante in imperatricis necem consensisse, et ab eo piaculo puras habere manus, et nunc multo minus commissuros ut in conspectu suo corpus innocens lanietur. Quibus verbis Andronicus plane inopinatis turbatus barbam digitis subinde implicuit; et ardentibus oculis caput subinde attollendo et demittendo suam miseriam deploravit, crebro indignatus, quod amicissimi sui a crudelitate abhorrentes solo nutu ad facinus atrocissimum non impellerentur. Ac tum represso impetu, ut equus ferox et contumax, suppressaque iracundia, ut ignis fumo involutus occulitur, paucis diebus post miseram suffocari jubet, ejus mandati Constantino Tripsycho heteriarcha et spadone Pterygionite, cujus beneficio Mariam Porphyrogenitam exstinctam esse supra dixi, exsecutoribus. Sic illud eximum formæ decus jucundissimæ lucis aspectu privatum in littore arena obruitur. Heu tantum nefas solem intueri? O Dei Verbum omni principio prius, eamne esse tuam lenitatem incredibilem?

18. Andronicus vero exsultabat ac lætabatur, cum familia Manuelis excinderetur et imperatorii horti arbores excinderentur, quasi solus Romanis provinciis potiturus et imperium sine ullo per-

culo occupaturus. Igitur Septembri mense, indicatione II, anno a mundi exordio sexies millesimo et sexcentesimo, designationi suæ adjicit animum; ac improbus ille grex et mercenaria manus, quam Andronico voluntatem suam dissimulante, de Bithynica seditione deque Isaacio Angelo et Theodoro Cantacuzeno Nicææ reo optis, et de improbis Prusaensium conatibus, qui Theodorum Angelum Nicæenses imitati recepissent, concilio indicto asserit nullum fore seditionum finem, nisi Andronicus imperaret, qui ob venerabilem senectutem prudentia superet adolescentem, et in solio gemmato consistens et imperatorio diademate redimitus pari potestate cum 350 immaturo imperatore uteretur, oculis atque animo in rerum omnium administrationem et executionem majoribus viribus et auctoritate intentus. Corona vero circumstantis, et Andronici ob splendorem generis et dignitatum excellentiam assessores, una voce exclamarunt eam rem sibi jam olim in votis esse, nec tergiversationi locum relinqui. Quod nisi cum gratia impetrarent, vim minitantes, acclamationem hanc (Alexius et Andronicus Comneni, magni imperatores et principes Romanorum, multos annos vivunt) hianti ore et plenis faucibus cecinerunt, ut parum abesset quin clamoribus rumperentur. Cum ea præclara res ad simplicis populi aures pervenisset (sic enim Cpolitana plebs vocanda est), omnis generis, ætatis, opificii multitudo velut apum examina alvearibus effusa convenit; et quidam Beli judex, cujus nomen libens prætereo, ut observantissimus Andronici famulus supplicum libellorum officium adeptus, et alius quidam protonotarius, homo tumidæ linguæ et præcipuus tyrannidis minister, 351 rumore qui de Andronici designatione passim vagabatur audito, improbi assentatores uno spiritu in tyrannicam domum quæ Michaelize dicitur, ubi ista tractabantur, properarunt; et senatoriis capitum tegminibus detractis, albas sindones ex humeris dependentes in orbem convolverunt; et cœtibus in triviis coactis, ut præsuliores choræ, fractum et molle canticum auspicali exsultarunt, cum plausu manuum, ad numerum saltantes. In impudentiam singularem et vecordis animi levitatem cum autem Andronicus ex tyrannicis ædibus in Blachernium palatium descendisset et Polytimi sublimes ædes ingressus esset, etiam Alexius imperator acclamationibus et suspiriis hominum excitus (neque enim omnes eæ intemperie agitabant) ubi palatium hominibus refertum et Andronicum ab omnibus pro imperatore celebrari vidit, temporis serviendum ratus seni cum cæteris adulatus est, eumque ad imperii societatem vocavit, ad quod jam olim magno 352 impetu ferebatur. Ac factio-